MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

 SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

PROCESSO SELETIVO 2020 - MESTRADO

EDITAL 08/2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática – PPGECM/UFPR, torna público os candidatos aprovados na 1ª etapa da seleção

para o Curso de Mestrado, de acordo com o Edital N° 06/2019-PPGECM, que rege o processo de

seleção e apresenta o Cronograma para as Entrevistas.

Curitiba, 31 de outubro de 2019

Prof.ª Dr.ª Thaís Rafaela Hilger

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências e em Matemática

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

 SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS
Nome da (o) candidata(o) Linha de Pesquisa

ALESSANDRA ESTER DE SOUZA Alfabetização Científica e Matemática

ALINE CRISTINA ARAUJO VARGAS
Educação não formal, artes e cultura na educação
em ciências e matemática

ANDRÉA JANAÍNA DE ASSUMPÇÃO
Tecnologias da Informação e Comunicação no
Ensino de Ciências e Matemática

BARBARA LHAYZ DE PAULA ARBUGERI
Ensino e Aprendizagem de Ciências e
Matemática

CLEBER ALEXANDRE DA SILVA
Tecnologias da Informação e Comunicação no
Ensino de Ciências e Matemática

DAIARA CALVO BLASQUES
Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

DIEGO TARCÍSIO MATOS DE SOUSA E
SOUZA

Ensino e Aprendizagem de Ciências e
Matemática

FRANCIELLY FERREIRA DOS SANTOS
Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

JÉSSICA HEINDYK JAMAL
Educação não formal, Artes e Cultura na
Educação em Ciências e Matemática

JOSÉ LUIZ ALVES
Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

KEILE CALZA
Ensino e Aprendizagem de Ciências e
Matemática

LUCAS MULLER RIBEIRO VIANA Alfabetização Científica e Matemática

LUCIANO PAVNOSKI
Ensino e Aprendizagem de Ciências e
Matemática

MARCIA ESCROBOT
Ensino e Aprendizagem de Ciências e
Matemática

MARCIANE GUTIERREZ BARBOSA
CZLUSNIAKI

Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

MARLY STEPHANY MAGALHÃES
MACHADO

Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

REGIANE MULLER
Ensino e Aprendizagem de Ciências e
Matemática

ROSIMERI BECHER
Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

SANDRA SOCEKI DA ROCHA
Formação de Professores que ensinam Ciências
e Matemática

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

 SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Nome da (o) candidata(o) Linha de Pesquisa

CLAUDETE DA ROCHA
Educação não formal, Artes e Cultura na Educação
em Ciências e Matemática

DAIANA SANTANA DA SILVA Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

DAMARES CRISTINA TOSTO DE FRANÇA
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

EUCLÉRE JUNIOR CONCEIÇÃO SOUZA Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

FABIOLA MARTINS STAVNY Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

GABRIEL JOSE CAVASSIN FABRI Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

GABRIELA MARTOS Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

IAGO SANTOS FELISBERTO
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

JAQUELINI ROCHA SIMÃO CUBOS
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

JOSIELLI APARECIDA TREVISAN Alfabetização Científica e Matemática

JULIANA RODRIGUES DE ARAUJO Alfabetização Científica e Matemática

LETICIA EUGENIO DE MORAIS Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

LETICIA LIMA CARVALHO Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

LETICIA MENEGUSSO
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

MARLI DO ROCIO GONÇALVES DA COSTA Ensino e Aprendizagem de Ciências e Matemática

MATHEUS AUGUSTO BANNACK DINIZ
Tecnologias da Informação e Comunicação no
Ensino de Ciências e Matemática

NARJARA BOPPRÉ PHILIPPI
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

OSMAR THARLLES BORGES DE OLIVEIRA
Tecnologias da Informação e Comunicação no
Ensino de Ciências e Matemática

REGIANE PLANTES PIRES
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

SILMARA DE SOUZA PRESTES
BERTOLINO

Tecnologias da Informação e Comunicação no
Ensino de Ciências e Matemática

SONIA DE SOUZA E SILVA
Tecnologias da Informação e Comunicação no
Ensino de Ciências e Matemática

VALDEREZ APARECIDA ALUIZ AMIN
Formação de Professores que ensinam Ciências e
Matemática

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

 SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – MESTRADO

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

08/11/2019 (Sexta-feira) – Período da Tarde
Local: Sala de Aula do PPGECM

Centro Politécnico

Horário Candidato
14h00min às 14h20min ALINE CRISTINA ARAUJO VARGAS
14h25min às 14h45min JÉSSICA HEINDYK JAMAL

14h50min às 15h10min ROSIMERI BECHER

15h15min às 15h35min JOSÉ LUIZ ALVES
15h40min às 16h00min ANDRÉA JANAÍNA DE ASSUMPÇÃO
16h05min às 16h25min MARCIANE GUTIERREZ BARBOSA

CZLUSNIAKI
18/11/2019 (Segunda-feira) – Período da Tarde

Local: Sala de Aula do PPGECM
Centro Politécnico

Horário Candidato
14h00min às 14h20min MARCIA ESCROBOT

14h25min às 14h45min DIEGO TARCÍSIO MATOS DE SOUSA E SOUZA

14h50min às 15h10min FRANCIELLY FERREIRA DOS SANTOS

15h15min às 15h35min SANDRA SOCEKI DA ROCHA

15h40min às 16h00min DAIARA CALVO BLASQUES

16h05min às 16h25min LUCAS MULLER RIBEIRO VIANA

20/11/2019 (Quarta-feira) – Período da Manhã
Local: Sala de Aula do PPGECM

Centro Politécnico

Horário Candidato
9h05min às 9h25min ALESSANDRA ESTER DE SOUZA

9h30min às 9h50min KEILE CALZA

9h55min às 10h15min REGIANE MULLER

10h20min às 10h40min BARBARA LHAYZ DE PAULA ARBUGERI

10h45min às 11h05min CLEBER ALEXANDRE DA SILVA

11h10min às 11h30min MARLY STEPHANY MAGALHÃES MACHADO

11h35min às 11h55min LUCIANO PAVNOSKI

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

 SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas – Curitiba – PR
ppgecm@ufpr.br                    www.ppgecm.ufpr.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – MESTRADO

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

07/11/2019

(quinta-feira)
UFPR - Campus

Rebouças
Sala 7

Horário Candidata(o)

15h JOSIELLI APARECIDA TREVISAN

15h20min IAGO SANTOS FELISBERTO

08/11/2019
(sexta-feira)

UTFPR

Sala de apoio do
Damat

Bloco F

Horário Candidata(o)

08h GABRIEL JOSE CAVASSIN FABRI

8h20min DAIANA SANTANA DA SILVA

8h40min LETICIA EUGENIO DE MORAIS

9h GABRIELA MARTOS

9h20min JAQUELINI ROCHA SIMÃO CUBOS

9h40min REGIANE PLANTES PIRES

10h VALDEREZ APARECIDA ALUIZ AMIN

10h20min
DAMARES CRISTINA TOSTO DE
FRANÇA

10h40min JULIANA RODRIGUES DE ARAUJO

08/11/2019
(sexta-feira)

UFPR

Centro

Politécnico
 Sala de aula

PPGECM

Horário Candidata(o)

13h30min EUCLÉRE JUNIOR CONCEIÇÃO SOUZA

13h50min LETICIA LIMA CARVALHO

14h10min
MARLI DO ROCIO GONÇALVES DA
COSTA

14h30min CLAUDETE DA ROCHA

11/11/2019
(segunda-feira)

UTFPR

Sala B205

Horário Candidata(o)

13h30min FABIOLA MARTINS STAVNY

13h50min NARJARA BOPPRÉ PHILIPPI

14h10min
SILMARA DE SOUZA PRESTES
BERTOLINO

14h30min MATHEUS AUGUSTO BANNACK DINIZ

14h50min SONIA DE SOUZA E SILVA

15h10min
OSMAR THARLLES BORGES DE
OLIVEIRA

13/11/2019
(terça-feira)

UFPR
Centro

Politécnico
Sala de aula

PPGECM

Horário Candidata(o)

18h40min LETICIA MENEGUSSO